

A MUNICIPAL DE DOUTOR MAURÍCIO CARDOSO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SETOR DE ARQUITETURA E ENGENHARIA

Planilha de Orçamento

REF: PESQUISA

DATA: MÊS 03/2.02

DESCRIÇÃO				Qtd.	Un	PREÇO UNIT	TOTAL
FONTE	ITEM	CÓDIGO	1.1. SERVIÇOS PRELIMINARES				
SINAPI	1.1.2	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO DE FORMA MANUAL	6,09	m³	52,61	320,39
SINAPI	1.1.3	97645	REMOÇÃO DE JANELAS DE FORMA MANUAL, SEM APROVEITAMENTO	3,60	m²	22,69	81,68
SINAPI	1.1.4	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	8,67	m²	8,79	76,21
							478,29
FONTE	ITEM	CÓDIGO	1.2. PAREDES				
SINAPI	1.2.1	103356	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X29 CM (ESPESURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	8,22	m²	52,65	432,78
SINAPI	1.2.2	96361	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS DUPLAS PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M2, COM VÃOS.	36,78	m²	153,97	5.663,02
							6.095,80
FONTE	ITEM	CÓDIGO	1.3. REVESTIMENTOS E TETOS				
SINAPI	1.3.1	87905	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	36,28	m²	7,41	268,83
SINAPI	1.3.2	87547	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	36,28	m²	23,64	857,66
							1.126,49

FONTE		1.4 ESQUADRIAS					
SINAPI	1.4.1	34381	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	1,00	uni	335,99	335,99
SINAPI	1.4.2	34377	JANELA BASCULANTE, EM ALUMINIO PERFIL 20, 80 X 60 CM (A X L), 4 FLS (1 FIXA E 3 MOVEIS), ACABAMENTO BRANCO OU BRILHANTE, BATENTE DE 3 A 4 CM, COM VIDRO 4 MM, SEM GUARNICAO	3,00	uni	235,57	706,71
SINAPI	1.4.3	94570	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	17,34	m²	414,87	7.193,85
SINAPI	1.4.4	4992	PORTA DE ABRIR / GIRO, DE MADEIRA FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 800 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESSURA, NUCLEO SEMI-SOLIDO (SARRAFEADO), CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM LAMINADO NATURAL PARA VERNIZ	1,00	uni	377,95	377,95
SINAPI	1.4.5	39022	PORTA DE ABRIR EM ACO, TIPO VENEZIANA, 90 X 210 CM, COM FUNDO ANTICORROSIVO / PRIMER DE PROTECAO, INCLUI FECHADURA, MACANETA E PARAFUSOS, SEM GUARNICAO/ALIZAR/VISTA	1,00	uni	520,00	520,00
						8.614,50	

FONTE		ITEM	CÓDIGO	1.5. PAVIMENTAÇÃO			
SINAPI	1.5.1	87260	COLOCAÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO 45x45CM	17,28	m²	36,59	632,28
SINAPI	1.5.2	101965	PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE COMPRIMENTO ATÉ DOIS METROS	3,60	m	135,36	487,30
SINAPI	1.5.3	94964	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L.	9,09	m³	480,10	4.364,11
SINAPI	1.5.4	99855	CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM AÇO GALVANIZADO.	28,89	m	103,75	2.997,34
						8.481,02	

FONTE		ITEM	CÓDIGO	1.6 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS			
SINAPI	1.6.1	39391	LUMINÁRIA LED REFLETOR RETANGULAR BIVOLT, LUZ BRANCA, 50W	8,00	uni	35,14	281,12
SINAPI	1.6.2	93663	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	2,00	uni	54,57	109,14
SINAPI	1.6.3	91928	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	128,00	m	5,98	765,44
						-	
						1.155,70	

FONTE		ITEM	CÓDIGO	1.7 INSTALAÇÕES PLUVIAIS			
SINAPI	1.7.1	89578	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIMENTO E INSTALADO	8,00	m	33,01	264,08
SINAPI	1.7.2	89587	CURVA 87 GRAUS E 30 MINUTOS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS.	6,00	uni	48,06	288,36
SINAPI	1.7.3	89798	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO.	8,60	m	13,44	115,58
SINAPI	1.7.4	103987	CURVA 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	5,00	uni	24,18	120,90
SINAPI	1.7.5	89356	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	9,65	m	22,71	219,15
SINAPI	1.7.6	89490	CURVA 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	12,00	uni	7,19	86,28

							1.094,36
FONTE	ITEM	CÓDIGO	1.8 INSTALAÇÕES DE FORRO				
SINAPI	1.8.1	88278	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	80,00	H	27,50	2.200,00
SINAPI	1.8.2	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	80,00	H	20,08	1.606,40
							3.806,40
FONTE	ITEM	CÓDIGO	1.9 PINTURA				
SINAPI	1.9.1	88485	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO	128,84	m²	3,48	448,36
SINAPI	1.9.2	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	128,84	m²	4,62	595,24
							1.043,60
FONTE	ITEM	CÓDIGO	1.10 LIMPEZA FINAL				
SINAPI	1.10.1	99807	LIMPEZA DE REVESTIMENTO CERÂMICO EM PAREDE UTILIZANDO DETERGENTE NEUTRO E ESCOVAÇÃO MANUAL.	156,75	m²	1,54	241,40
							241,40
TOTAL							32.137,55

Doutor Maurício Cardoso, 14 de junho de 2.024.

André Vernier
Arquiteto e Urbanista
Engenheiro de Segurança do Trabalho
Cau 30.160-4